教字 〔⒛20)5号

关于印发 《广东南方职业学院

高职扩招新生人学资格复查实施办法》

的通知

各二级学院、处 (室 )、 中心 (馆 ):

现将《广东南方职业学院高职扩招新生入学资格复查

实施办法》印发给你们,请遵照执行。

螭

2

广东南方职业学院

高职扩招新生入学资格复查实施办法

第一条 为切实维护高校招生工作的严肃性，体现“公

开、公正、公平”的高招原则，根据教育部《普通高等学校

学生管理规定》以及有关做好普通高等学校招生工作的通知

要求，学校每年对新生入学资格进行复查。

第二条 学校招生工作领导小组领导和监督新生入学资

格复查工作。教务处负责组织扩招主管部门开展新生入学资

格复查工作。

第三条 复查对象：当年录取的全日制专科新生。

第四条 复查时间：从新生报到之日起 2 个月以内。

第五条 复查项目：

（一）身份审查。新生报到时，由教务处指定专人负责

审查新生身份，填写《新生入学资格复查登记表》并签字。

复查主要项目为：录取通知书照片是否与本人一致、身份证

照片是否与本人一致、通知书个人信息与身份证个人信息是

否一致。

（二）体检复查。校医院依据上级有关文件规定对新生

进行体检，并将体检结果及建议反馈给学校和领导小组办公

室。由校医院提出对体检有异议的新生的初步处理意见，报

新生入学资格复查工作领导小组讨论研究，形成学校新生体

检复查处理决定。

3

（三）身份复查。在新生报到身份审查基础上，由扩招

主管部门组织新生辅导员再次按照录取通知书照片、纸质档

案照片、身份证照片和新生本人进行比对，对新生档案逐份

审查，包括高考报名登记表、考生体检表、高中毕业生登记

表、入党入团材料等。档案中重要事项有改动痕迹的或空白

的要认真复查，特别对延期报到的学生要进行重点复查。

（四）艺术、体育等特殊类型录取学生的专业水平是否

符合录取要求。

（五）新生报到统计。由院招生办公室统计各专业报到

人数、未报到新生名单。凡请假的新生，学校对其请假缘由、

期限做好登记后报领导小组办公室。

第六条 复查合格者予以注册，取得学籍；复查不合格

者，按国家有关规定执行。

第七条 复查要求

（一）高度重视，认真组织。新生入学资格复查工作是

一项原则性、纪律性很强的工作，扩招主管部门要加强领导，

明确任务，落实责任，按新生复查的时间要求、项目要求、

程序要求开展新生复查工作，及时、准确汇总、上报复查信

息和统计数据。

（二）密切配合，各尽其职。招生办公室要与相关部门

协调配合，为扩招主管部门提供相关信息；相关部门和扩招

主管部门要准确做好复查信息、数据统计工作，按时上报复

查结果。新生报到统计表、未报到新生统计表（纸质版和电

子版，纸质版由院招生办公室主任签字并加盖扩招主管部门

4

公章）于规定时间报院领导小组办公室。

（三）明确责任，强化监管。复查工作实行工作责任制

和责任追究制，对在复查中发现问题隐而不报的单位或个

人，要根据问题的严重程度追究其相应责任。资格复查过程

中如发现新生身份异常情况，要及时报领导小组办公室，由

学校新生入学资格复查工作领导小组对其进行进一步核查。

第八条 本实施办法自 2020 年 3 月 1 日起执行。